(amb les referències manuscrites)

Edició de GONZALVO.

[XXII] Ab hac autem pacem excludimus hereticos manifiestos, 
vel eorum credentes atque fauctores,1 fures, latrones2 publicos, et 
eorum receptatores.

1. B fautores.  2. segueix B stratores.

63

1217, octubre, 2. Rosselló
Nuno Sanç promulga unes constitucions de Pau i Treva per al Rosselló, 

seguint el model de les constitucions de Lleida, i promulga també 
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un cànon que condemna l’heretgia en termes molt similars als que 
es van publicar a Lleida.1

 [A]  Original sense localitzar.
 Ed. D’ACHERY 1732, vol. 3, pp. 587-589; GONZALVO 2004, pp. 70-73.

Ab hac autem pace excludimus hereticos manifestos et eorum 
credentes atque fautores, fures et latrones, et eorum receptatores, 
et publice excomunicatos, nisi voluerint se emendare ad mandatum 
episcopi. Statuentes insuper firmiterque mandamus ut nullus eos 
defendat, imo manifestet eos et omnibus modis devitet.

1. El 29 de desembre de 1217, el papa Honori III aconsella a Nuno Sanç que ni 
ell ni el rei donin ajuda als ciutadans de Tolosa en el context de la croada contra els 
albigesos (AV, Reg. Vat. 9, fol. 204, n. 823; ed. RHGF, vol. 19, p. 642; MANSILLA 1965, 
pp. 87-88, doc. 107).

64

1217, octubre, 23. Laterà
El papa Honori III ordena al cardenal i legat pontifici Bertran que no 

permeti que el rei d’Aragó i altres nobles declarin la guerra al comte 
Simó de Montfort.1

 [A] Original sense localitzar.
 B  Còpia coetània, AV, Reg. Vat. 9, fol. 166r, n. 692.
 C  Còpia del segle XVI, BV, I, 53, fol. 76, argument.
 Ed. RHGF, vol. 19, p. 637; HOROY 1879-1882, vol. 2, cols. 524-525, doc. 48; SANPERE 

1913, vol. 2, p. 656 (22 d’octubre); MANSILLA 1965, p. 75, doc. 94.
 Reg. POTTHAST 1874-1875, n. 5610; PRESSUTTI 1888-1895, n. 842.

Eidem Bertrando, titulo Sancti Iohannis et Pauli presbitero 
cardinali, Apostolice Sedis legato. Cum dilectus filius nobilis vir 
Simon, comes Montisfortis, ad mandatum Apostolice Sedis, iuxta 
nomen suum obediens terram sue nativitatis exiverit et accesserit 
ad partes Provincie pro extirpanda heretica pravitate, que terram 
illam infecerat universam, ac per eius ministerium multa fuerit 
ibi Dominus tam mirabiliter quam misericorditer operatus, arcus 
fortium superando, et eos accingendo robore, qui debiles vide-
bantur, miramur quo consilio quave fiducia karissimus in Christo 
filius noster (Iacobus), illustris rex Aragonum, ac universi nobiles 
sui per Aragoniam et Cathaloniam constituti disponunt non dicto 
comiti, set ipsi Domino exercitum rebellare, apponentes ipsum 
sibi contrarium et se ipsi, cuius resistere potentie nemo potest, 
ac Ecclesie Romane reverentiam posthabentes, dum ipsi se ad 
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prefatum comitem impugnandum accingunt, quem in partibus 
illis esse de ipsius Ecclesie Romane mandato, ac sub speciali eius 
protectione consistere non ignorant ac impedientes in iniuriam 
Crucifixi subsidium Terre Sancte, contempta constitutione concilii 
generalis qua specialiter pro eiusdem Terre Sancte succurso exstitit 
ordinatum, ut pax vel saltem treugue in toto orbe christiano per 
quadriennium servarentur, hiis qui contra ire presumerent per eccle- 
siasticam districtionem arctissime coercendis.

Unde regem et nobiles memoratos rogamus et obsecramus 
in Domino eis sub anathematis intimatione districtius inhibentes, 
ne dicto comiti, qui, si contra eum habeant aliquas questiones, 
paratus est coram te, qui personam et vices nostras in partibus 
illis agis, vel si maluerint coram nobis, eis exhibire iustitie com-
plementum, arma nullatenus movere presumant. Nolentes igitur 
negotium pacis et fidei tantis laboribus et dispendiis personarum 
et rerum procuratum in partibus sepedictis in antiquum chaos ali-
quorum temeritate relabi, vel impediri terre supradicte succursum, 
discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatenus si rex 
et nobiles sepedicti monitis nostris presumpserint contra ire, tu 
pressumptionem ipsorum per censuram ecclesiasticam, appellatione 
remota, persona regis duntaxat excepta, compescas. 

Datum Laterani, X kalendas novembris, pontificatus nostri 
anno secundo.

1. El 28 de desembre de 1217, el papa Honori III demana al rei d’Aragó que no 
doni cap ajuda als homes de Tolosa (AV, Reg. Vat. 9, fols. 205-205v, n. 828; ed. RHGF, 
vol. 19, p. 641-642; RAINALDO 1646-1677, any 1217, pp. 269B, n. 56-57; HOROY 1879- 
1882, vol. 2, cols. 561-562, doc. 84; SANPERE 1913, vol. 2, p. 662; MANSILLA 1965, pp. 86-87,  
doc. 106; Reg. POTTHAST 1874-1875, n. 5643).

65

[1218-1222] Barcelona
Presència de valdesos i altres heretges a Barcelona en una reconciliació 

d’un matrimoni duta a terme pel bisbe de Barcelona, Berenguer 
de Palou.1

 [A]  Original sense localitzar.
 B  Còpia del segle XIII-XIV, BNR, Sessoriano 15, fol. 68a-b.
 Ed. PERARNAU 1992, pp. 345-346.
 Reg. GÓMEZ 1956, pp. 49-50.

Edició de PERARNAU.
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[Formula publicae abiurationis doctrinae Valdensium]
[I] Quociens cordis oculus nube erroris obductus superne 

illustrationis lumine fit serenus, magna cum cautela nitendum est 
ne latenter actor scismatis irruat et ab unitatis radice eos, qui ad 
eam reversi fuerint, telo interni erroris abscidat. Et ideo, postquam 
nos, H. et talis2 coniuges, compertis erroribus, quibus laqueati et 
captivi a diabolo tenebamur, prona et spontanea voluntate ad uni-
tatem sacro sancte Romane Ecclesie eiusdemque Sedis Apostolice 
divina gratia duce reversi sumus; ne, non pura mente sed simulare 
reversi existimemur, abnegamus et reprobamus omnes hereses et 
sectas, que contra unitatem Romane Ecclesie menciuntur.

[II.1] Et specialiter ac nominatim abnegamus et reprobamus 
heresim illam, qua, diutina ac tenebrosa caligine obcecati,3 videlicet, 
que nititur asserere Romanam Ecclesiam non esse caput nec ei 
obediendum nec fidem nec doctrinam eius tenendam, utpote que 
nec habet ligandi potestatem aliquam nec solvendi. Que asserit 
etiam, per consequens, de omnibus inferioribus archiepiscopis et 
episcopis et ceteris prelatis.